CÂMARA MUMCIPAL DE ACARAU
PROT' 	CMENTO

2 9 JÂN 2021
CÂMARA MUNICIPAL DE /'

ACARAU

REQUERIMENTO N° 026/2021 DE 29 DE JANEIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
de Acaraú adote medidas para prover o acesso de
internet gratuita na localidade de Tucunzeiros,
como também buscar junto as operadoras de
telefonia celular, através de Ofício Público, estudo e
a devida implementação de Torre de Sinal que
beneficie aquela localidade.

Vivemos, nos dias atuais, a necessidade de estarmos a maior parte do nosso tempo
conectados, ao ponto de que minutos longe de acesso as comunicações serem
motivos de vida ou morte.

Dada a relevância do tema, somado ao fato da localidade de Tucunzeiros e
adjacências, já ser bastante povoada e suas vias com histórico de acidentes, inclusive
graves, além de casos de furtos e roubos, a urgência que se tem para disponibilizar o
sinal para comunicação em casos de emergência e de necessidade é incontestável.

Trata-se de bem comum a ser zelado pelo Estado. Por mais que não seja competência
da Administração Pública disponibilizar sinal privado de operadoras de telefonia
móvel, o Poder Público tem como solicitar que essas empresas possam abranger o
maior número de habitantes do nosso município.

Diante disso, dos fatos e necessidades aqui expostas, REQUEIRO à esta Douta Mesa,
depois de ouvido a decisão soberana e democrática deste Plenário, como determina
o Regimento Interno desta Casa das Leis, que se digne em oficiar a Prefeitura
Municipal de Acaraú, encaminhando o presente requerimento solicitando a adoção
adote medidas para prover o acesso de Internet gratuita na localidade de
Tucunzeiros, como também oficializar as operadoras de telefonia celular estudo e a
devida implementação de Torre de Sinal que beneficie aquela localidade.

Termos em que,
P. Deferimento.

SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO CF
EMENDA

í] REJEITADO

	1   QLJ  Xií

VISTO

Enio Luís Fernandes de Andrade
Vereador (PDT)

ENTR.ADA a
9 	!
,s3 L 	IILI' L

Rua José Otaicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com